Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra měření

Zobrazovač magnetického pole

Václav Zelený

Vedoucí práce: Ing. David Novotný
Květen 2021

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

434932Osobní číslo:VáclavJméno:ZelenýPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra měření

Kybernetika a robotikaStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Zobrazovač magnetického pole

Název bakalářské práce anglicky:

Magnetic field display

Pokyny pro vypracování:
Navrhněte a realizujte měřicí a zobrazovací jednotku na bázi STM32mikrokontroléru, která bude v reálném čase vizualizovat
magnetické pole. Zobrazovač bude tvořen maticí magnetických senzorů a RGB LED (8x8). Měřené magnetické pole bude
vyjádřeno plynulou změnou barvy LED. Měřené veličiny budou také přenášeny do PC pomocí sériové linky a vizualizovány
pomocí GUI (např. LabView). Při návrhu bude dbáno na dostatečnou obnovovací frekvenci matice, pro dobrou dynamiku
zobrazování (alespoň 50 frame/s). Navržený zobrazovač by mělo být možné řetězit do většího celku při zachování jediného
PC interface.

Seznam doporučené literatury:
[1] RIPKA, P.: Magnetic sensors and magnetometers. Boston: Artech House, 2001. ISBN 15-805-3057-5.
[2] Vít Záhlava: Návrh a konstrukce DPS, Ben 2010
[3] VEDRAL, Josef a Jan FISCHER: Elektronické obvody pro měřicí techniku. Vyd. 2. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2004.
ISBN 80-01-02966-2.
[4] RIPKA, Pavel a Michal JANOŠEK: Advances in Magnetic Field Sensors. IEEE Sensors Journal [online]. 2010, 10(6),
1108-1116 [cit. 2021-01-22]. DOI: 10.1109/JSEN.2010.2043429. ISSN 1530-437x. Dostupné z:
http://ieeexplore.ieee.org/lpdocs/epic03/wrapper.htm?arnumber=5443656
[5] AN4207: Getting started with STM32F37/38xxx SDADC (sigma-delta ADC) [online]. 2021 [cit. 2021-01-22].
Dostupné z: https://www.st.com/content/ccc/resource/technical/document/
application_note/d9/90/d7/70/7c/ff/45/6d/DM00070480.pdf/files/DM00070480.pdf/ jcr:content/translations/en.DM00070480.pdf

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. David Novotný, katedra měření FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 21.05.2021Datum zadání bakalářské práce: 22.01.2021

Platnost zadání bakalářské práce:
do konce letního semestru 2021/2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. David Novotný

podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Poděkování
Rád bych poděkoval svému vedoucímu
práce Ing. Davidu Novotnému za pomoc
a podporu, kterou mi poskytl při vypraco-
vání této práce. Dále bych chtěl poděkovat
Ing. Ivaně Beshajové Pelikánové, Ph.D.
z Katedry elektrotechnologie za pomoc
a poskytnutí laboratoře při pájení v peci.
Nakonec bych chtěl poděkovat své rodině
za podporu.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje
v souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze 21. 5. 2021

iv

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na
návrh a výrobu škálovatelného zobrazo-
vacího zařízení magnetického pole s po-
mocí programovatelných tříbarevných
LED a Hallových senzorů na bázi mikro-
kontroléru STM32. Jednotlivé desky ploš-
ných spojů spolu komunikují pomocí sběr-
nice UART a jedna z nich se stará o komu-
nikaci s počítačem po sběrnici UART, kde
se zobrazuje intenzita magnetického pole.
První část práce se zabývá návrhem zaří-
zení, dále následuje popis výroby a pro-
gramů běžících na mikrokontrolérech a po-
čítači.

Klíčová slova: Hallův senzor,
magnetické pole, LED, STM32

Vedoucí práce: Ing. David Novotný

Abstract
This bachelor thesis is focused on the de-
sign and manufacture of a scalable mag-
netic field display device which used pro-
grammable three-color LEDs and Hall sen-
sors. Device is based on the STM32 mi-
crocontroller, where individual printed cir-
cuit boards communicate with each other
using the UART bus. One board is re-
sponsible for communicating with a PC
via UART, which shows the strength of
the magnetic field. The first part deals
with the design of the device, followed
by a description of production and pro-
grams running on a microcontroller and
computer.

Keywords: Hall sensor, magnetic field,
LED, STM32

Title translation: Magnetic field display
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této práce bylo vytvořit zařízení, které by se dalo použít jako demon-
strační přípravek na akcích ČVUT FEL. Na horní straně je matice barevných
LED a magnetických senzorů, která by měla mít co nejvyšší hustotu, aby
se dalo dobře zobrazit měnící se magnetické pole v okolí přiložených před-
mětů. Proto jsou všechny součástky vybrány v provedení SMD. Data se mají
zpracovávat přímo v zařízení, a tak jsou jednotlivé desky vybaveny mikro-
kontrolérem STM32, kde bylo využito toho, že existují verze s integrovanými
sigma-delta analogově digitálními převodníky, čímž se uspoří místo na tak
malé desce plošných spojů a zároveň se zjednoduší návrh. Data je potřeba
zobrazovat s dostatečnou obnovovací frekvencí, aby obraz vypadal plynule,
a tak je výhodné, že tyto integrované převodníky dokáží převádět napětí
s frekvencí 16,6 kHz, zároveň mají rozlišení 16 bitů a data se nemusí přenášet
po externí sběrnici. Ke komunikaci jak s počítačem, tak i mezi deskami, se
používá asynchronní sériová sběrnice (UART).[1]

Zadaní této práce se inspirovalo projektem, který měří magnetické pole
pomocí stejných Hallových senzorů v matici 8 x 8. Tento projekt nezpracovává
data na desce, ale používá k tomu externí počítač. Změřené magnetické pole
se nezobrazuje přímo na desce, ale až na displeji. Senzory nepokrývají celou
horní plochu desky, ale vedle nich je umístěn konektor, AD převodník a čítač
ovládající multiplexor. Jedním z cílů mé práce bylo mimo jiné i to, aby bylo
možné zvětšovat plochu celého zařízení přiložením dalších desek k sobě. Proto
se tyto součástky musely umístit na spodní stranu desky.[2]

Obrázek 1.1: Fotka projektu, ze kterého pochází inspirace této práce [2]
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1. Úvod ........................................

(a) : Umístění magnetu s osou kolmo
ve vzdálenosti přibližně 4 cm

(b) : Umístění magnetu s osou kolmo
ve vzdálenosti přibližně 2 cm

(c) : Umístění magnetu s osou rovno-
běžně ve vzdálenosti přibližně 1 cm

(d) : Umístění magnetu v rohu zaří-
zení. Je zde vidět, že se ostatní desky
ztlumí, aby na sebe navazovaly

Obrázek 1.2: Ukázka funkce zařízení
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Kapitola 2
Požadavky a návrh

První požadavek byl, aby se daly jednotlivé desky k sobě jednoduše přikládat
a tím se dala v budoucnu zvětšovat celková plocha. Desky tedy nesmějí mít
na horní straně žádné pomocné obvody a všechny musí být umístěné na
spodní stranu, aby na sebe desky dobře navazovaly a nevznikla větší mezera
při přiložení dvou desek k sobě, než která je mezi jednotlivými buňkami.
Proto musí být mezery od součástek ke krajům desky poloviční než mezi
jednotlivými buňkami, a celá plocha tak vypadala celostně.

Jednotlivé desky spolu musí komunikovat, aby si vyměňovaly informace

[…]

Port je již inicializovaný z hlavního vlákna, a tak může rovnou začít čtení.
Najednou se čtou data o velikosti čtyř zpráv, jelikož knihovna je moc pomalá
pro čtení menších zprav při tak vysoké rychlosti komunikace. Při čtení je
nastaven časový limit na jednu sekundu. Vlákno je při čtení blokováno. Tímto
způsobem se alespoň jednou za sekundu zkontroluje, jestli se nemá vlákno
ukončit. V případě že během jedné sekundy nepřijdou žádná data, tak funkce
na četní ze sériové linky vrátí nulu. Nula se i tak uloží do přijatých dat,
protože nejde odlišit, jestli se jedná o nulu, která přišla po sériové lince. O její
odstranění se postará vlákno pro zpracování dat. Data se ukládají do kruhové
vyrovnávací paměti.
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8. Vizualizace na PC...................................
8.3 Zpracování dat

Data se zpracovávají obdobě jako v mikrokontroléru. Pokud je množství
přijatých dat alespoň dvojnásobný, než je délka zprávy, tak se nalezne začátek
zprávy a uloží se maximum a minimum intenzity magnetického pole pro danou
desku, ze které zpráva pochází. Z těchto dat se vybírá globální minimum
a maximum, které se používá při výpisu na obrazovku.

Start

Inicilaizace sériové
linky

Podařilo se otevřít
port sériové linky?

Zobrazení chybové
hlášky

Konec
programu

Ukončení
programu

Inicializace dalších
vláken

Vykreslování

Čtecí vlákno

Čtení ze
sériové linky

a ukádání do paměti

Vlákno pro
zpracování dat

Zpracování
přišlých dat

Ukončení vláken

NE

ANO

Obrázek 8.1: Vývojový diagram programu, který běží na počítači

Obrázek 8.2: Okno, které na počítači zobrazuje data
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Kapitola 9
Ovládání

Před zapnutím je potřeba odstranit z okolí magnetické předměty, které by
mohly ovlivnit kalibraci. Poté stačí zapojit 5 V zdroj se souosím 5,5/2,1 mm
konektorem o výkonu alespoň 12 wattů. To je spotřeba při svitu celé desky
jednou barvou na maximální výkon, což je maximální výkon, kterého může
dosáhnout. Pro maximální svit by byl potřeba potenciálně výkon 29 wattů,
ale tam se již vyskytují velké problémy s chlazením.

Po zapojení postupně probliknou všechny barvy a následuje dvou sekundová
kalibrace, při které jsou všechny LED vypnuté. Následně začnou všechny LED
poblikávat, což značí, že je zařízení připraveno. Za pár minut provozu dochází
k mírnému posunutí napětí u Hallových senzorů vlivem vznikajícího tepla.
Pro správné zobrazení nulového pole je nutné zařízení restartovat odpojením
a zapojením napájecího konektoru, aby se znovu provedla kalibrace. Tento
neduh bude pravděpodobně odstraněn přidáním krycího skla, které by mělo
teplo dostatečně rychle odvádět.

Pro zobrazení dat na počítači je potřeba propojit počítač a zařízení pomocí
převodníku UART USB a spustit program zobrazující intenzitu magnetického
pole.
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9. Ovládání.......................................

(a) : Zapnuté s přiblíženým magnetem (b) : Vypnuté

Obrázek 9.1: Celé zařízení
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Kapitola 10
Možnosti rozšíření

Možností rozšíření v oblasti softwaru je hned několik. Velká část této práce
bylo fyzické sestrojení a zprovoznění a na softwarovou implementaci nad
rámec zadání nezbylo moc času. Implementoval jsem funkci, která rychle
spočítá odmocniny ze všech naměřených dat. Takto upravená data se hodí
pro zobrazení silnějších magnetických polí, kde by se s normálním lineárním
zobrazením rozsvítilo jen pár LED, protože intenzita magnetického pole
dipólu klesá s třetí mocninou vzdálenosti. Tato funkce se dá zapnout jen
přímo úpravou kódu programu a přeprogramováním.

Další možností rozšíření je předzpracování dat pomocí příkazu z počítače.
Eventuálně měnit barevné profily příkazem z počítače nebo implementovat
algoritmus, který by se pokusil v naměřených datech nalézt jednotlivé zdroje
magnetického pole a ty různě barevně odlišit.

Zařízení je v podstatě displej s rozlišením 16 x 16 pixelů, a proto by se dalo
nalézt uplatnění i pro tento účel. Například implementace animace, když by
se zařízení zrovna nepoužívalo. Další možnost je zvětšit počet desek, které
tvoří zařízení na 3 x 3 a tím zvýšit rozlišení na 24 x 24 buněk.
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Kapitola 11
Závěr

Touto prací se mi podařilo vytvořit zobrazovač magnetického pole s Hallovými
senzory a programovatelnými LED na bázi mikrokontroléru STM32 s celkovým
rozlišením 16 x 16 bodů. Jedna deska o rozměrech s rozlišením 8 x 8 má
velikost pouhých 52 x 52 mm, tedy velikost jedné buňky je 6,5 x 6,5 mm.
Osadil jsem celkem čtyři desky, tedy celková velikost zobrazovací plochy
zařízení je 104 x 104 mm. Rozsah měřeného magnetického pole je ±73 mT.
Obnovovací frekvence je nastavena na 60 Hz, v případě potřeby se dá ještě
zvýšit. Desky mezi sebou komunikují pomocí sběrnice UART a jedna se
stará pomocí sběrnice UART o komunikaci s počítačem. Na něm se zobrazují
maximální a minimální hodnoty magnetického pole. Napájení je realizované
pomocí externího 5V zdroje. Celému zařízení se dají potenciálně přidat další
funkce úpravou kódu běžícího na mikrokontrolérech a na počítači.
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Příloha A
Seznam příloh..1. KiCad projekt..2. STM32Cube projekt..3. Schéma ve formě PDF
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