I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zobrazovač magnetického pole
Jméno autora: Václav Zelený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření (K13138)
Vedoucí práce: Ing. David Novotný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, MAGLAB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo z obtížnějších – vyžadovalo komplexní znalosti a zkušenosti s návrhem elektronického zařízení – jak návrh hardware, tak i firmware pro mikrokontroler STM32 a software pro PC.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prací průběžně konzultoval a na práci iniciativně a samostatně pracoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, všechny části návrhu elektroniky jsou rozebírány a výběr komponent odůvodněn. V některých částech bakalářské práce by bylo dobré uvést vzorce u výpočtů jejichž výsledky jsou v textu zmiňovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná přehledně, formálně správně a spisovnou češtinou. Rozsah je přiměřený bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace jsou použity korektně. Informační zdroje bych doporučoval pro příští práce volit více z odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval iniciativně, samostatně a práci pravidelně konzultoval. Návrh elektroniky a její následné oživování stejně jako následné psaní firmware pro mikrokontroler a jeho ladění probíhalo plynule a se zájmem studenta. Na samotné sepsání práce již nezbylo mnoho času, ale i přes to byla sepsána kvalitně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2021

Podpis: